
 

Protocollo e data: come da segnatura 

CIG: Z173B2A0E5 

CUP: B49I22000760006 

DETERMINA N. 46 

 

Oggetto: DETERMINA PER AFFIDAMENTO DIRETTO FUORI MEPA PER NOLEGGIO 

BUS TRASPORTO ALUNNI, PERSONALE SCOLASTICO E DIRIGENTE 

SCOLASTICO TRATTA JESI – AEREOPORTO E RITORNO - Progetto 

ERASMUS+ "Our STEAM Future” Progetto n. 2022-1-IT02-KA122-SCH-000071118 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii;  

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-

Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (c.d. Decreto Semplificazioni); 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

Visto il PTOF 2022/2025 - a.s. 2022/2023 - approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 67/9 

del 26/10/2022 e ss.mm.ii.; 

Visto il P.A. per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal C.d.I. con delibera n. 93/12 del 

14/02/2023 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento d’Istituto, delibera del CdI n. Approvato dal Consiglio d’Istituto in data 

07/02/2022 con delibera n. 17/2, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

Visto il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

Richiamato l'art. 36, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007424 - 22/06/2023 - VI.3 - U



Visto l’art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 

di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi  del quale 

“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio 

di rotazione.”; 

Visto in particolare l’art. 1, comma 3, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi del quale “gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50 del 

2016 […]”; 

Visto l’invito a presentare proposte 2022 - EAC/A09/2021 – Programma ERASMUS+ (2021/C 

473/09) della Commissione Europea pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

del 24/11/2021 C473/23 IT; 

Vista la candidatura KA1 – settore Scuola presentata da questo Istituto scolastico alla scadenza del 

23 febbraio 2022; 

Vista la comunicazione di autorizzazione dell’Agenzia Nazionale INDIRE – Protocollo Partenza n. 

21389/2022 del 23/06/2022 - avente ad oggetto: “Programma ERASMUS+ - 

AUTORIZZAZIONE AZIONE KA1- PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE TERMINE 

SETTORE SCUOLA CODICE ATTIVITA’: 2022-1-IT02-KA122-SCH-000071118 OID: 

E10202885 FORM ID: KA122-SCH-B728F712” di ammissione del progetto in oggetto al 

finanziamento per un importo pari ad € 47.600,00; 

Vista la delibera del Collegio docenti n. 63/9 del 28/06/2022 e del Consiglio di Istituto n. 48/6 del 

30/06/2022, di approvazione della convenzione da sottoscrivere con l’Agenzia Nazionale 

INDIRE per l’accettazione del finanziamento Erasmus+ per il Progetto KA1 “Our STEAM 

Future”; 

Vista la Convenzione - n. 2022-1-IT02-KA122-SCH-000071118 - prot. n. 8413 del 12.08.2022 – 

stipulata dal nostro Istituto scolastico e Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire; 

Visto il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 8909 del 

06/09/2022; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 56/8 del 06/09/2022 relativa all’assunzione nel 

programma annuale del finanziamento inerente al Progetto Erasmus+ Azione KA1 - progetti di 

mobilità di breve termine settore scuola- codice progetto 2022-1-IT02-KA122-SCH-

000071118 dal Titolo “Our STEAM Future”; 

Verificato che si è già provveduto ad acquistare i titoli di viaggio, per il gruppo destinatario della 

borsa di mobilità per Dublino composto da n. 34 persone (di cui 24 alunni, 9 tra docenti 

accompagnatori e staff, 1 Dirigente Scolastico), con le seguenti caratteristiche:  

−  Volo aereo A/R: per il giorno 03/07/2023 Milano Malpensa 13:05 – Dublino 14:40 e per il 

giorno 13/07/2023 Dublino 10:40 – Milano Malpensa 14:15 - incluso effetto personale e 

bagaglio da stiva max 20 kg (no bagaglio a mano max 10 kg); 

− Diritti di agenzia; 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007424 - 22/06/2023 - VI.3 - U



Accertata, pertanto, la necessità di acquistare il servizio di noleggio bus per il trasporto del suddetto 

gruppo per la tratta JESI – AEREOPORTO “MALPENSA” DI MILANO andata e ritorno;  

Visti gli atti, prot. n. 6869 del 12/06/2023 – n. 7189 del 16/06/2023 – n. 7250 del 19/06/2023, con 

i quali si è provveduto a svolgere un’indagine di mercato, mediante il confronto dei preventivi 

di spesa volto a selezionare un fornitore cui affidare l’affidamento del servizio PER 

NOLEGGIO BUS PER Progetto ERASMUS+ - Progetto n. 2022-1-IT02-KA122-SCH-

000071118 “Our STEAM Future”; 

Vista la presa d’atto, prot.n. 7337 del 20/06/2023 con la quale si rileva che i seguenti operatori 

economici hanno risposto alla richiesta sopracitata: 

PAGLIARINI BUS SRL  Prot. n. 6931 del 12/06/2023 

CONTRAM SPA Prot. n. 7161 del 15/06/2023 

ZEPPONI TOURS  Prot. n. 7242 del 19/06/2023 

ADRIABUS Prot. n. 7259 del 19/06/2023 

CONERO BUS Prot. n.7261 del 19/06/2023 

BONELLI BUS Prot. n.7293 del 19/06/2023 

 

Visto  che con prot. n. 7341 del 20/06/2023 si è provveduto a nominare una commissione al fine 

di valutare le offerte pervenute in risposta all’indagine di mercato sopracitata; 

Visti  i verbali del 21/06/2023 e 22/06/2023, rispettivamente prot. n. 7370 del 21/06/2023 e prot. 

n. 7415 del 22/06/2023, della sopracitata commissione; 

Verificato che la commissione nella seduta del 22/06/2023 ha stabilito di affidare il servizio in 

oggetto alla ditta ZEPPONI TOURS S.N.C. DI ZEPPONI MARCO E MASSIMILIANO 

con sede legale in via A. Volta n. 12 – 60033 Chiaravalle (An) – P. IVA 01139920423 in 

quanto risultato il miglior offerente come di seguito indicato:  

 

DATA TRATTA 
N. ALUNNI E 

ACCOMPAGNATORI 
ORARIO 

COSTO 

IVA 

ESCLUSA 

03/07/2023 JESI 

MILANO 

MALPENSA 
AEREOPORTO  

24 STUDENTI  

E 
10 ACCOMPAGNATORI 

ARRIVO 
IN AEREOPORTO 

ORE 10:00 

(partenza volo ore 13:05)  

€1.500,00 

13/07/2023 

MILANO 

MALPENSA 
AEREOPOR

TO 

JESI 

24 STUDENTI 

 E  

10 ACCOMPAGNATORI 

PARTENZA 
DALL’ 

AEREOPORTO 

ORE 14:15 (ora di arrivo del 
volo) 

€ 1.500,00 

 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 comma 1, della legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla seguente procedura di 

approvvigionamento; 

Ritenuti congrui i suddetti prezzi, e verificato che il costo complessivo della fornitura in oggetto è 

di € 3.000,00 IVA esclusa e che, pertanto, si può procedere con l’acquisto mediante 

affidamento diretto; 

Tenuto conto che quanto sopra è applicabile rispetto al limite di spesa di € 10.000,00 (iva esclusa) 

previsto dal nuovo regolamento di contabilità di cui in premessa;  

Rispettati i principi di cui all’art. 30 comma 1 del sopracitato D.Lgs n. 50/2016 di economicità, 

efficacia, trasparenza, tempestività, correttezza e di rotazione; 

Verificata la regolarità del DURC; 

Preso atto che l’appaltatore si assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 

3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche, pena la nullità del contratto, 

utilizzando a tal fine, come previsto dalla normativa, apposito conto corrente “dedicato” sul 

quale si dovranno far transitare tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi ed alle 

forniture pubbliche; 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007424 - 22/06/2023 - VI.3 - U



Preso atto che il Codice Identificativo Gara per la presente fornitura è Z173B2A0E5; 

Preso atto che sulla base di quanto richiesto in fase preliminare la ditta dovrà fornire la 

documentazione attestante le regolarità necessarie allo svolgimento del servizio; 

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere all’acquisto del servizio sopra descritto alla ditta 

ZEPPONI TOURS S.N.C. DI ZEPPONI MARCO E MASSIMILIANO con sede legale in via 

A. Volta n. 12 – 60033 Chiaravalle (An) – P. IVA 01139920423 ed alla contestuale assunzione 

dell’Impegno di Spesa per la somma complessiva di € 3.000,00 IVA esclusa, ai fini della 

successiva liquidazione delle competenze spettanti, previa presentazione di idonea 

documentazione; 

Accertato che esiste copertura finanziaria per la spesa che graverà su A05.4 “ERASMUS+ - 2022-

1-IT02-KA122-SCH-000071118 - COD. CUP B49I22000760006” del P.A. E.F. 2023; 

 

DETERMINA 

1. DI AUTORIZZARE, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura del servizio di cui al presente provvedimento 

mediante affidamento diretto fuori mepa all’operatore economico ZEPPONI TOURS S.N.C. 

DI ZEPPONI MARCO E MASSIMILIANO con sede legale in via A. Volta n. 12 – 60033 

Chiaravalle (An) – P. IVA 01139920423 per un importo complessivo delle prestazioni pari ad 

€ 3.000,00 IVA esclusa; 

 

2. Di subordinare l’efficacia dell’ordine di acquisto all’esito positivo dei controlli sulla regolarità 

contributiva e sulla sussistenza di altri requisiti a norma di legge; 

 

3. DI AUTORIZZARE la spesa complessiva prevista di € 3.300,00 IVA inclusa con imputazione 

al Programma Annuale E.F. 2023 – A05.4 “ERASMUS+ - 2022-1-IT02-KA122-SCH-

000071118 - COD. CUP B49I22000760006” del P.A. E.F. 2023; 

 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza all'Albo dell'Istituto e in Amministrazione Trasparente; 

 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi e per gli effetti della L. 

241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è la Dirigente Scolastica Sabrina Valentini. 

       

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Sabrina Valentini 
   (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/ED 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007424 - 22/06/2023 - VI.3 - U


		2023-06-22T14:59:32+0200
	SABRINA VALENTINI




